证券代码：603378 证券简称：亚士创能 公告编号：2025-043

亚士创能科技（上海）股份有限公司

关于公司及控股子公司重大诉讼的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 案件所处的诉讼阶段：江苏省苏州市中级人民法院、江苏省常熟市人民

法院均已受理，尚未开庭审理

 上市公司所处的当事人地位：被告

 涉案的金额：货款和借款 233,848,901.68 元，以及违约金、利息等相关

费用。

 是否会对上市公司损益产生负面影响：目前尚未开庭审理，本次诉讼对

公司本期利润或期后利润的影响尚具有不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。

江苏巴德富科技发展有限公司（以下简称“巴德富”）起诉公司支付货款及

违约金、借款及利息相关案件，已经相关法院受理，根据《上海证券交易所股票

上市规则》的规定，现将有关情况公告如下：

一、本次重大诉讼的基本情况

亚士创能科技（上海）股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公司与巴

德富《购销合同》产生 76,812,309.38 元货款，因公司控股子公司未按合同约定

履行应付款的义务，巴德富向江苏省常熟市人民法院提起诉讼。

因公司与巴德富素有业务往来，截至 2024 年 12 月 31 日，公司累计向巴德

富借款 157,036,592.30 元。现因公司资金周转困难未按时偿还上述借款，巴德

富分别向江苏省苏州市中级人民法院、江苏省常熟市人民法院提起相关诉讼。

（一）买卖合同诉讼的基本情况

1.诉讼案件各方当事人

原告：江苏巴德富科技发展有限公司

被告一：亚士漆（上海）有限公司

被告二：亚士供应链管理（上海）有限公司

被告三：陆**

2.诉讼案件受理及进展情况

公司于近日收到江苏省常熟市人民法院送达的《传票》（（2025）苏 0581

民初 13874 号），上述案件已经相关法院受理，尚未开庭审理。

3.基本案情及诉讼请求

原告与被告一、二、三于 2024 年 1 月 1 日签订《购销合同》，约定被告一、

二向原告采购建筑涂料乳液，被告三与原告签订最高额抵押合同以名下房产向原

告进行抵押。同日，原告与被告二、三签订《购销合同补充协议一》，约定违约

责任为违约方应从逾期之日起向另一方支付逾期货款金额的万分之五作为违约

金直至付清为止。

原告履行了合同货款交付义务，被告未履行应付款义务，原告请求法院：

（1）判令被告一向原告支付货款 43,831,942.13 元及违约金。

（2）判令被告二向原告支付货款 32,980,367.25 元及违约金。

（3）判令被告三最高额抵押的房产在抵押财产范围 6,500 万元内由原告优

先受偿。

（4）诉讼费用、保全费、担保费三被告承担。

（二）借款合同诉讼的基本情况

1、诉讼案件各方当事人

原告：江苏巴德富科技发展有限公司

被告：亚士创能科技（上海）股份有限公司

2、诉讼案件受理及进展情况

公司于近日分别收到江苏省苏州市中级人民法院送达的《应诉通知书》

（（2025）苏 05 民初 472 号）、江苏省常熟市人民法院送达的《传票》（（2025）

苏 0581 民初 12813 号）。上述案件已经相关法院受理，尚未开庭审理。

3、基本案情及诉讼请求

因公司与巴德富素有业务往来，截至 2024 年 12 月 31 日，公司累计向巴德

富借款 157,036,592.30 元。现因公司资金周转困难未按时偿还上述借款，巴德

富分别向江苏省苏州市中级人民法院起诉公司，请求法院判令公司支付借款

110,000,000 元及利息等费用；向江苏省常熟市人民法院起诉公司，请求法院判

令公司支付借款 47,036,592.30 元及利息等费用。

（三）本次诉讼案件对公司本期利润或期后利润的影响

本次案件尚未开庭审理，最终判决结果存在不确定性，对公司本期利润或期

后利润的影响尚无法准确计量。公司将依据案件实际进展情况和会计准则的要求

进行相应的会计处理。本次诉讼事项后续进展情况，公司将及时履行信息披露义

务。敬请广大投资者注意投资风险。

二、其他尚未披露的诉讼、仲裁事项

自上一公告披露日至本公告披露日，公司及子公司累计发生诉讼和仲裁案件

合计金额为 127,513,336.69 元。其中，作为原告或申请人的案件合计金额为

27,187,773.97 元，作为被告或被申请人的案件合计金额为 100,325,562.72 元，

具体情况详见附件《其他诉讼、仲裁情况表》。后续公司将根据个案实际进展情

况和会计准则的要求进行相应的会计处理，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

亚士创能科技（上海）股份有限公司董事会

2025 年 7 月 9 日

附件：其他诉讼、仲裁情况表

序号 涉案时间 原告或申请人 被告或被申请人 案由 涉案金额（元） 进展情况

1 2025/5/30 平安国*有限公司 公司子公司
融资租赁合同

纠纷
25,853,586.11 尚审理过程中

2 2025/5/30 上海汉*有限公司 公司子公司 买卖合同纠纷 4,413,136.59 尚在审理过程中

3 2025/6/3 重庆隆*有限公司 公司子公司 买卖合同纠纷 4,222,942.29 尚在审理过程中

4 2025/6/5 上海郑*有限公司 公司 运输合同纠纷 3,017,126.23 尚在审理过程中

5 2025/6/6 上海禾*有限公司 公司 运输合同纠纷 10,313,293.71 尚在审理过程中

6 2025/6/9 招商银行重庆分行 公司子公司 信用证纠纷 39,000,000.00 尚在审理过程中

7 2025/6/9 公司子公司 孟*有限公司 买卖合同纠纷 20,350,000.00 提交立案材料

8 2025/6/10 陕西聚*有限公司 公司子公司 买卖合同纠纷 4,968,986.31 尚在审理过程中

9 2025/6/26 公司子公司 江苏毅*有限公司 买卖合同纠纷 4,275,145.04 提交立案材料

其他涉诉金额小于 300 万元的诉讼、仲裁案件总计 11,099,120.41 元，其中本公司或本公司下属子公司为原告或申请人的金额为 2,562,628.93

元，本公司或本公司下属子公司为原告或申请人的金额为 8,536,491.48 元。